[image: image1.png]

Администрация  Шегарского района

 Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«04» 02.  2013г.                                                                    №  31
	О мерах по снижению заболеваемости гриппом и других острых респираторных вирусных инфекций в Шегарском районе”

    С целью предупреждения дальнейшего распространения гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций в Шегарском районе, в соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача по Томской области от 29.01.2013 № 1 “О мерах по снижению заболеваемости гриппом и других острых респираторных вирусных инфекций в г. Томске и Томской области”,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Заместителю Главы Шегарского района по социальной сфере (Сычев А.Б.):
1.1. Рассмотреть вопросы обеспечения профилактических и противоэпидемических мероприятий при гриппе и ОРВИ на межведомственной комиссии и принимаемых мерах по ее стабилизации;
1.2. Поэтапно  вводить комплекс профилактических и противоэпидемических мероприятий (в зависимости от уровня заболеваемости гриппом и ОРВИ), включая организацию работы  МБУЗ “Шегарская ЦРБ”, приостановление учебного процесса в образовательных учреждениях, введение “кабинетной” системы обучения в школах, ограничение массовых мероприятий, введение масочного режима, в том числе на объектах торговли.

2. Заместителю Главы Шегарского района по социальной сфере (Сычев А.Б.), главному врачу МБУЗ “Шегарская ЦРБ” (Музафаров Г.В.), директору МУП “Шегарские вести” (Ермолаева О.А.), начальнику отдела образования Администрации Шегарского района (Криков А.Н.), начальнику экономического отдела (Саушкина И.В.), директору ОГПУ СПО “Промышленно-коммерческий техникум” (Свистунов А.А.) (по согласованию), начальнику Управления Роспотребнадзора по Томской области в Шегарском районе (Перетятько С.И.) (по согласованию), главному врачу ФБУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области” в Шегарском районе (Соболев А.Ю.) (по согласованию), директору МАУК “Культурно-спортивный центр Шегарского района” (Прохоренко Ю.А.) обеспечить:

- выполнение Плана мероприятий по предупреждению распространения заболеваемости гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями на территории Шегарского района”, утвержденного  распоряжением Администрации Шегарского района от 26.11.2012 № 575.
3. Начальнику экономического отдела (Саушкина И.В.) еженедельно проводить  мониторинг  за наличием  и цене на противовирусные препараты в аптечных учреждениях, информировать о результатах проведения мониторинга заместителя Главы Шегарского района по социальной сфере.

4.  Главному врачу МБУЗ “Шегарская ЦРБ” (Музафаров Г.В.):
4.1. усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием стационаров (отделений) МБУЗ “Шегарская ЦРБ”;

4.2. запретить допуск посетителей к больным в зависимости от уровня заболеваемости ОРВИ и гриппом находящихся на лечении в стационарах (отделениях)  МБУЗ “Шегарская ЦРБ”;

4.3. усилить противоэпидемический режим за соблюдением температурного режима, режимов текущей дезинфекции и т.п.;

4.4.  взять под особый контроль использование медицинскими работниками средств индивидуальной защиты и средств экстренной профилактики;
4.5. Обеспечить:

4.5.1. госпитализацию больных с тяжелым клиническим развитием гриппа;

4.5.2. проведение первичных санитарно-противоэпидемических мероприятий в очагах гриппа и ОРВИ;

4.5.3. подготовку стационара (отделений) и при необходимости развернуть дополнительные койки для госпитализации больных с ОРВИ и гриппом;

4.5.4. систематическое информирование совместно с Управлением Роспотребнадзора по Томской области в Шегарском районе Администрацию Шегарского района, население об эпидемической ситуации по гриппу и ОРВИ;

4.6. Организовать широкую информационную компанию среди населения с использованием средств массовой информации о средствах и методах индивидуальной и коллективной защиты от гриппа и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью в случае заболевания;
5. Начальнику отдела образования Администрации Шегарского района (Криков А.Н.), директорам: ОГПУ СПО “Промышленно-коммерческий техникум” (Свистунов А.А.), МАУК “Культурно-спортивный центр Шегарского района” (Прохоренко Ю.А.), МБУК “Краеведческий музей  Шегарского района” (Пермикина Н.В.), МБОУ ДОД  “Детская школа искусств”(Булдакова В.А.), МКУК "Шегарская межпоселенческая централизованная библиотечная система" (Ромашова Т.В.), ОГБОУ "Шегарская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья VIII вида" (Криволуцкая Т.Н.) :
5.1. ограничить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий;

5.2. запретить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий с участием детей, в первую очередь в закрытых помещениях;
5.3. усилить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием подведомственных учреждений;

5.4. усилить пропускной режим в подведомственных общежитиях, а также масочный режим и режим дезинфекции в них;

5.5. обеспечить проведение обязательного осмотра детей (утреннего фильтра) перед началом занятий и приеме в дошкольное учреждение с целью своевременного выявления больных с признаками ОРВИ;

5.6. принять меры по обеспечению своевременной изоляции детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ в дошкольных и общеобразовательных учреждениях;

5.7. обеспечить  проведение санитарно-гигиенических мероприятий (дезинфекция посуды, игрушек, влажная уборка помещений с использованием дезинфицирующих средств, проветривание помещений, обеззараживание воздуха и т.д.);
5.8. продолжить в подведомственных учреждениях мониторинг  и передачу в еженедельном режиме в ФБУЗ “Центр гигиены и эпидемиологии в Томской области” в Шегарском районе информацию о числе отсутствующих детей по причине ОРВИ и гриппа, а также проведение комплекса противоэпидемических мероприятий;

 - в случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе (группе), удельный вес которых составляет 20% и более от численности класса (группы):

        временное приостановление учебного процесса в классе (группе);

        установление медицинского наблюдения за контактными лицами сроком на
       7 дней;

        введение “кабинетной” системы обучения в школе;

- в случае вовлечения в эпидемический процесс учащихся 2-х и более  классов (групп) с общим числом заболевших 30% и более от численности учащихся образовательного учреждения

         временное приостановление учебного процесса в образовательном учреждении.

5.9. Рекомендовать:

5.9.1. использование масок учащимся, студентам и сотрудникам образовательных учреждений;

5.9.2. организацию дистанционного обучения школьников, особенно выпускных классов, в  условиях закрытия школы на карантин.
6. Руководителям учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы обеспечить:

6.1. не допускать до работы больных;

6.2. соблюдение необходимого температурного режима в помещениях;

6.3. проведение следующих санитарно-гигиенических мероприятий- влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих средств,  проветривание помещений, обеззараживание воздуха.

6.4. средствами индивидуальной защиты (маски) сотрудников связанных с массовым скоплением людей (аптеки, транспорт, предприятия общественного питания, торговля )рынки, магазины, киоски, павильоны и др.), культурно-досуновые учреждения;

8. Директору ЗАО “Шегарское АТП” (Лазерко В.Н.)  на автовокзале обеспечить проведение   санитарно-гигиенических мероприятий- влажная уборка помещений с применением дезинфицирующих средств,  проветривание помещений, обеззараживание воздуха, массовый режим работников вокзала.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шегарского района

В.Г. Емельянов

               Шарепо Т.А. ,2-32-28